

Lucrari de reconstructie a scuarului din str. Maria Dragan

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-2 Amenajarea teritoriului (marca PG)

Valoarea de deviz 3 298 245,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de demontare				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	1 264,72	33,14 33,14	41 910,67 41 910,67
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (10 cm)	m3	126,50	30,88 12,15	3 906,36 1 537,06
3	TsC03G1	Decaparea nisipului cu excavatorul	100 m3	1,27	821,94 0,00	1 043,86 0,00
4	RpDB36C	Desfacerea borduri din piatra sau beton	m	455,32	35,69 35,69	16 249,19 16 249,19
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (демонтаж ограды)	kg	2 100,00	4,36 3,40	9 164,45 7 137,48
6	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	30,00	59,45 56,08	1 783,63 1 682,41
7	TsH91A aplicativ	Demontarea bancilor (lasam doar muncitorul necalificat)	buc	20,00	161,44 161,44	3 228,86 3 228,86
8	TsH91B aplicativ	Demontarea cosurilor de gunoi (lasam doar muncitorul necalificat)	buc	20,00	50,98 50,98	1 019,64 1 019,64
9	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu	100 m3	3,40	821,94 0,00	2 794,59 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule				
10	TsI50C5	Transportarea gunoului de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	420,00	126,05 0,00	52 942,05 0,00
		<i>Total</i>	lei			134 043,30
		Total Capitolul 1. Lucrari de demontare Inclusiv salariu				134 043,30 72 765,31
		2. Capitolul 2. Pavaj (S=2 338,21 m2)				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (0,10 m)	m3	233,82	364,28 31,44	85 175,44 7 351,04
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 0,10 m	m3	233,82	443,89 50,98	103 791,35 11 920,61
13	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibropresat 200*100*60 mm pe amestec ciment-nisip h=0.05 m) Cu mozaic din granit alb/negru	m2	2 338,21	442,69 209,03	1 035 112,87 488 747,16
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton M200 (BR 100.20.8)	m	610,94	138,66 25,49	84 712,14 15 573,47
		<i>Total</i>	lei			1 308 791,80
		Total Capitolul 2. Pavaj (S=2 338,21 m2) Inclusiv salariu				1 308 791,80 523 592,28
		3. Capitolul 3. Mobilier urban				
15	TsH91A	Instalarea banci BB003 Conform descrierii din anexa	buc	32,00	7 596,57 611,78	243 090,28 19 577,09
16	TsH91A	Instalarea banci tip 2 Conform	buc	4,00	7 596,57	30 386,29

1	2	3	4	5	6	7
		descrierii din anexa			611,78	2 447,14
17	TsH91B	Instalarea cos de gunoi CB005 Conform descrierii din anexa	buc	26,00	7 455,65 501,32	193 846,93 13 034,40
		<i>Total</i>	lei			467 323,50
		Total Capitolul 3. Mobilier urban Inclusiv salariu				467 323,50 35 058,63
		4. Capitolul 4. Perete de sprijin				
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa , turnare cu mijloace clasice, beton armat C16/20	m3	7,70	1 391,96 373,87	10 718,10 2 878,79
19	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	52,00	123,19 80,72	6 405,70 4 197,52
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	162,00	22,92 3,82	3 712,71 619,44
21	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	76,56	51,73 8,92	3 960,66 683,06
22	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,08	1 245,87 547,25	99,67 43,78
		<i>Total</i>	lei			24 896,84
		Total Capitolul 4. Perete de sprijin Inclusiv salariu				24 896,84 8 422,59
		5. Capitolul 5. Gard (L=220 m)				
23	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	16,50	1 493,01 450,34	24 634,60 7 430,62

1	2	3	4	5	6	7
		(M150 - centura monolita)				
24	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	220,00	140,10 101,96	30 822,32 22 432,08
25	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	60,00	60,47 17,84	3 627,97 1 070,62
26	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit (montarea imprejmuirii scoase anterior)	kg	2 100,00	39,58 38,24	83 116,86 80 296,65
27	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit (nou)	kg	1 000,00	66,95 38,24	66 952,96 38 236,50
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	3,10	1 245,86 547,21	3 862,17 1 696,34
		<i>Total</i>	lei			213 016,88
		Total Capitolul 5. Gard (L=220 m) Inklusiv salariu				213 016,88 151 162,81
		6. Capitolul 6. Gazon				
29	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 670,00	9,35 9,35	15 608,99 15 608,99
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	16,70	910,81 409,56	15 210,57 6 839,58
31	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	13,00	568,42 441,84	7 389,51 5 743,97
		<i>Total</i>	lei			38 209,07
		Total Capitolul 6. Gazon Inklusiv salariu				38 209,07 28 192,54
		7. Capitolul 7. Spatii verzi				
32	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru	buc	22,00	90,92	2 000,19

1	2	3	4	5	6	7
		plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu (pentru arbori)			90,92	2 000,19
33	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu (pentru arbusti)	buc	102,00	52,68 52,68	5 373,50 5 373,50
34	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (липа серебристая)	buc	18,00	323,97 24,64	5 831,55 443,54
35	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasiinosi (ель обыкновенная)	buc	4,00	362,21 62,88	1 448,85 251,51
36	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (барбарис)	buc	17,00	179,79 30,59	3 056,48 520,02
37	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (лавровишня)	buc	5,00	179,80 30,59	898,98 152,95
38	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (можжевельник)	buc	80,00	179,79 30,59	14 383,42 2 447,13
		<i>Total</i>	lei			32 992,97
		Total Capitolul 7. Spatii verzi Inclusiv salariu				32 992,97 11 188,84

		Total	lei	2 219 274,36
		Asigurarea sociala	24 %	199 291,92
		Total		2 418 566,28
		Cheltuieli de transport	4 %	51 363,30
		Total		2 469 929,58
		Cheltuieli de regie	7 %	172 895,07
		Total		2 642 824,65
		Beneficiu de deviz	4 %	105 712,98
		Total		2 748 537,62
		TVA	20 %	549 707,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 298 245,14 830 383,00

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reconstructie a scuarului din str. Maria Dragan

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2 Amenajarea teritoriului (marca PG)

Valoarea de deviz 3 298 245,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	110,8250	84,97	9 416,80
2.	7123011000200	Betonist	h-om	300,7000	84,97	25 550,48
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,4800	84,97	550,61
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	259,0000	84,97	22 007,23
5.	7129020012800	Pavator	h-om	4 077,9106	84,97	346 500,06
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	366,4740	84,97	31 139,30
7.	7136080025001	Montator	h-om	20,6388	84,97	1 753,68
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	20,4792	84,97	1 740,12
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1 085,0000	84,97	92 192,45
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	42,0000	84,97	3 568,74
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	304,3128	84,97	25 857,45
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 060,1902	84,97	90 084,37
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2 100,5606	84,97	178 484,65
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,0895	84,97	1 537,06
		Total manopera				830 383,00

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	12,2400	4,21	51,54
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	79,1320	126,58	10 016,53
3.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	465,0000	3,26	1 515,90
4.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot (барбарис)	buc	17,6800	142,54	2 520,11
5.	11110001000021	Puieti arbusti foioase fara balot (лавровишня)	buc	5,2000	142,54	741,21
6.	11110001000023	Puieti arbusti foioase fara balot (можжевельник)	buc	83,2000	142,54	11 859,33
7.	1212121212121	apa	m3	9,3000	14,66	136,34
8.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	47,4655	210,58	9 995,28
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	285,0266	210,58	60 020,90
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,8328	200,98	368,36
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	306,5380	200,98	61 608,01
12.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	130,9398	200,98	26 316,28
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,1005	8,14	25,23
14.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,0200	21,36	21,79

15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0780	5 335,01	416,13
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2720	5 335,01	1 451,12
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2720	5 335,01	1 451,12
18.	2010237318750	Distantieri	buc	48,6000	4,07	197,80
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	33,8000	122,50	4 140,50
20.	2030112931102	Urne CB005	buc	26,0000	6 880,29	178 887,54
21.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,0200	21,37	21,80
22.	2320166200676	White spirit	kg	6,2010	26,18	162,34
23.	2320187315789	Decofrol	kg	32,6400	20,06	654,75
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,1000	30,95	65,00
25.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,7585	19,11	52,71
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,6800	30,95	52,00
27.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	24,8040	55,64	1 380,10
28.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	12,4020	49,12	609,19
29.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	31,0000	55,64	1 724,84
30.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,7490	25,65	44,86
31.	2513206621460	Banca BB003	buc	32,0000	6 951,80	222 457,60
32.	251320662146016	Banca tip 2	buc	4,0000	6 951,80	27 807,20
33.	2651122100023	Ciment portland	kg	3 741,1360	1,62	6 060,64
34.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	623,1588	1,62	1 009,52
35.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat (pavaj vibropresat 200*100*60 mm)	m2	2 373,2832	214,70	509 543,90
36.	2663102100000	Beton	m3	28,9108	855,23	24 725,37
37.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	29,3251	855,23	25 079,71
38.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100.20.8	m	613,9947	69,47	42 654,21
39.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,8100	12,96	10,50
40.	2710703518270	Otel profilat nou	kg	1 050,0000	26,07	27 373,50
41.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	13,6000	16,29	221,54
42.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,6200	16,29	26,39
43.	2811236309900	Confectii metalice	kg	143,4426	28,09	4 029,30
44.	2830127303001	Arbori (липа серебристая)	buc	18,9000	285,08	5 388,01
45.	28301273030012	Arbori (ель обыкновенная)	buc	4,2000	285,08	1 197,34
46.	2873122004100	Plase sudate	kg	163,6200	17,26	2 824,08
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,8000	14,50	98,60
48.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,3793	55,84	77,02
49.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	15,5000	55,84	865,52
50.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	81,6000	1,46	119,14
51.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	81,6000	1,22	99,55
52.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,3600	1,54	2,09
53.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	24,8000	1,14	28,27
54.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	8,1600	1,62	13,22
55.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	46,7642	78,19	3 656,49
56.	4011106202741	Energie electrica	kw	18,6000	1,54	28,64
57.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	89,5232	14,66	1 312,42
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,1636	14,66	75,70
59.	4100126202818	Apa	m3	53,7788	14,66	788,40
		Total materiale de constructii				1 284 082,48

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,8953	62,77	495,58
2.	2922140007000	Macara	h-ut	4,7172	354,90	1 674,14
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5000	67,48	101,22

4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,0672	386,92	9 312,08
5.	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	96,1001	278,84	26 796,55
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,1420	316,13	3 838,45
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,7457	386,92	675,45
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,5200	63,53	922,46
9.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,7457	300,19	524,04
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	21,4248	144,24	3 090,31
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,3650	354,90	2 613,84
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	157,5000	336,14	52 942,05
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,8852	205,14	1 822,71
Total utilaje de construcții						104 808,88

Total	lei	2 219 274,36
Asigurarea sociala	24 %	199 291,92
Total		2 418 566,28
Cheltuieli de transport	4 %	51 363,30
Total		2 469 929,58
Cheltuieli de regie	7 %	172 895,07
Total		2 642 824,65
Beneficiu de deviz	4 %	105 712,98
Total		2 748 537,62
TVA	20 %	549 707,52

Total deviz:

3 298 245,14

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reconstructie a scuarului din Investitor
str. Maria Dragan

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de demontare				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			33,14 33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 910,67
2	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (10 cm)	m3			30,88 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	386,92	9,25
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	386,92	5,34
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,19	4,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 906,36
3	TsC03G1	Decaparea nisipului cu excavatorul	100 m3			821,94 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	316,13	821,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 043,86
4	RpDB36C	Desfacerea borduri din piatra sau beton	m			35,69 35,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	84,97	35,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 249,19
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (демонтаж ограды)	kg			4,36 3,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	30,95	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,95	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	62,77	0,19
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	144,24	0,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 164,45
6	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc			59,45 56,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	84,97	56,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	67,48	3,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 783,63
7	TsH91A aplicativ	Demontarea bancilor (lasam doar muncitorul necalificat)	buc			161,44 161,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 228,86
8	TsH91B aplicativ	Demontarea cosurilor de gunoi (lasam doar muncitorul necalificat)	buc			50,98 50,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 019,64

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC03G1	Incarcarea deseurilor cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, descarcare în autovehicule	100 m3			821,94 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	316,13	821,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 794,59
10	TsI50C5	Transportarea gunoului de construcție cu autobasculanta de 5 t la distanță de 25 km	t			126,05 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	336,14	126,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 942,05
		2. Capitolul 2. Pavaj (S=2 338,21 m2)				
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip (0,10 m)	m3			364,28 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,66	3,40
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,98	263,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	278,84	42,66
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	205,14	4,72
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	386,92	18,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			85 175,44
12	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără inonorire - 0,10 m	m3			443,89 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,58	42,75
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	210,58	256,70
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,66	2,20
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	386,92	16,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	278,84	71,94
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	205,14	3,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103 791,35
13	DE13B	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat (pavaj vibropresat 200*100*60 mm pe amestec ciment-nisip h=0.05 m) Cu mozaic din granit alb/negru	m2			442,69 209,03
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	84,97	135,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	84,97	73,07
	2661112800654	Plăci de trotuar din beton prefabricat (pavaj vibropresat 200*100*60 mm)	m2	1,0150	214,70	217,92
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,62	2,59
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	200,98	11,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	14,66	0,34
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	78,19	1,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 035 112,87
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton M200 (BR 100.20.8)	m			138,66 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	855,23	41,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,62	1,65
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,98	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuar dimensiuni BR 100.20.8	m	1,0050	69,47	69,82
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	14,66	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84 712,14
		3. Capitolul 3. Mobilier urban				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsH91A	Instalarea banci BB003 Conform descrierii din anexa	buc			7 596,57 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca BB003	buc	1,0000	6 951,80	6 951,80
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	855,23	30,79
	1212121212121	apa	m3	0,1500	14,66	2,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			243 090,28
16	TsH91A	Instalarea banci tip 2 Conform descrierii din anexa	buc			7 596,57 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	251320662146016	Banca tip 2	buc	1,0000	6 951,80	6 951,80
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	855,23	30,79
	1212121212121	apa	m3	0,1500	14,66	2,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 386,29
17	TsH91B	Instalarea cos de gunoi CB005 Conform descrierii din anexa	buc			7 455,65 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne CB005	buc	1,0000	6 880,29	6 880,29
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	855,23	71,84
	1212121212121	apa	m3	0,1500	14,66	2,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			193 846,93
		4. Capitolul 4. Perete de sprijin				
18	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa , turnare cu mijloace clasice, beton armat C16/20	m3			1 391,96 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	855,23	889,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,66	1,49
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	63,53	38,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	354,90	88,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 718,10
19	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			123,19 80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,54	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,22	0,37
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,46	0,44
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	1,62	0,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,29	0,81
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	14,50	0,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	122,50	12,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 335,01	5,34
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 335,01	5,34
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 335,01	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,06	2,41
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	354,90	7,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 405,70
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22,92 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	17,26	17,43
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,96	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,29	0,16
	2010237318750	Distanteri	buc	0,3000	4,07	1,22
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	354,90	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 712,71
21	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			51,73
						8,92
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	84,97	8,92
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	28,09	29,51
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	19,11	0,39
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,84	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	144,24	11,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	62,77	0,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 960,66
22	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t			1 245,87
						547,25
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,25
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	55,64	434,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	49,12	191,62
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	25,65	14,12
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	26,18	51,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	8,14	7,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			99,67
		5. Capitolul 5. Gard (L=220 m)				
23	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (M150 - centura monolita)	m3			1 493,01
						450,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	855,23	902,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	14,66	2,26
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	63,53	38,12
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	354,90	99,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 634,60
24	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			140,10
						101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,54	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,22	0,37
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,46	0,44
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	1,62	0,05
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,29	0,81
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	14,50	0,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	122,50	15,92
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 335,01	5,34
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 335,01	5,34
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,06	2,41
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	354,90	7,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 822,32
25	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			60,47
						17,84
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	28,09	29,51
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	19,11	0,39
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,84	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	144,24	11,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	62,77	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 627,97
26	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model	kg			39,58

1	2	3	4	5	6	7
		obisnuit (montarea imprejmuirii scoase anterior)				38,24
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,84	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	1,54	0,01
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	1,14	0,01
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	55,64	0,56
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	3,26	0,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			83 116,86
27	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (nou)	kg			66,95
						38,24
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2710703518270	Otel profilat nou	kg	1,0500	26,07	27,37
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,84	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	1,54	0,01
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	1,14	0,01
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	55,64	0,56
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	3,26	0,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66 952,96
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t			1 245,86
						547,21
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,21
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	55,64	433,99
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	49,12	191,57
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	25,65	14,11
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	26,18	51,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	8,14	7,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 862,17
		6. Capitolul 6. Gazon				
29	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
						9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 608,99
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			910,81
						409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	126,58	501,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 210,57
31	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			568,42
						441,84
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	126,58	126,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 389,51
		7. Capitolul 7. Spatii verzi				
32	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu (pentru arbori)	buc			90,92
						90,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	84,97	90,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 000,19
33	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu (pentru arbusti)	buc			52,68
						52,68

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	84,97	52,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 373,50
34	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foioși (липа серебристая)	buc			323,97
						24,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2830127303001	Arbori (липа серебристая)	buc	1,0500	285,08	299,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 831,55
35	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori răsinosi (ель обыкновенная)	buc			362,21
						62,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
	28301273030012	Arbori (ель обыкновенная)	buc	1,0500	285,08	299,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 448,85
36	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (барбарис)	buc			179,79
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot (барбарис)	buc	1,0400	142,54	148,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	14,66	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	4,21	0,51
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	21,36	0,21
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	21,37	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 056,48
37	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (лавровишня)	buc			179,80
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	11110001000021	Puieti arbusti foioase fara balot (лавровишня)	buc	1,0400	142,54	148,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	14,66	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	4,21	0,51
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	21,36	0,21
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	21,37	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			898,98
38	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (можжевельник)	buc			179,79
						30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	84,97	28,89
	11110001000023	Puieti arbusti foioase fara balot (можжевельник)	buc	1,0400	142,54	148,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	14,66	0,03
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	4,21	0,51
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	21,36	0,21
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	21,37	0,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 383,42

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.